
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

DECRETO PRESIDENZIALE
_____________________

  n. 21 del 08/02/2024

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA. LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO ISTITUTO 

SUPERIORE ZAPPA FERMI DI BORGO VAL DI TARO". APPROVAZIONE PROGETTO DEFINI-

TIVO IN LINEA TECNICA 

IL PRESIDENTE

PREMESSO CHE
il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con Decreto n. 131 del 20/06/2019 ha stabilito 
di cofinanziare progetti di fattibilità tecnica ed economica e progetti definitivi di messa in sicu-
rezza degli edifici e delle strutture pubbliche, ex art. 1, comma 1079 della L. 27/12/2017 n. 
205;

con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14665 del 14/11/2019 sono 
state approvate le progettazioni ammesse a finanziamento statale, tra le quali vi è l’intervento 
di “Istituto Zappa Fermi di Borgotaro (PR) – adeguamento simico”, verifica della vulnerabilità 
sismica e redazione della progettazione definitiva, per complessivi € 49.000,00, di cui l’80%, 
pari ad € 39.200,00, finanziato da contributo statale, ed il 20%, pari ad € 9.800, di cofinanzia-
mento provinciale;

CONSIDERATO CHE:
con Determina n. 569 del 10/06/2020 si è proceduto ad affidare, ai sensi del combinato dispo-
sto dell’art. 36, comma 2 lettera a) e art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016, all’Ing. Giuseppe 
Stefanini con studio via Bergonzi n. 4, PI 02246880344 l’incarico per la redazione della proget-
tazione  definitiva  e  verifica  della  vulnerabilità  sismica  ai  sensi  del  DM  14/01/2008,  DM 
17/01/2019 e L.R. 19/2008 dei lavori di “ADEGUAMENTO SISMICO ISTITUTO ZAPPA FERMI DI 
BORGOTARO”, disciplinare d’incarico prot. 13095 del 15/06/2020;

Visto il progetto consegnato dall’ing. Stefanini Giuseppe, composto dai seguenti elaborati pro-
gettuali:

Decreto Presidenziale  n. 21 del 08/02/2024 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



Elabora-

to

Descrizione

S01 Stato di fatto – Corpo B – Piano rialzato, primo e sottotetto

S02 Stato di fatto – Corpo D – Piano seminterrato, rialzato, primo e sottotetto

S03 Stato di fatto – Corpo E – Piano seminterrato e rialzato

S04 Stato di fatto – Corpo E – Piano primo e secondo

S05 Stato di fatto – Corpo E – Piano terzo

S06 Stato di progetto – Corpo B – Piano rialzato e primo

S07 Stato di progetto – Corpo B – Piano di sottotetto

S08 Stato di progetto – Corpo D – Piano seminterrato, rialzato e primo

S09 Stato di progetto – Corpo D – Piano di sottotetto

S10 Stato di progetto – Corpo E – Piano seminterrato e rialzato

S11 Stato di progetto – Corpo E – Piano primo e secondo

S12 Stato di progetto – Corpo E – Piano terzo

R01 Relazione generale

R02 Valutazione della sicurezza

R03 Relazione specialistica strutturale e relazione di calcolo

R04 Relazione sulle indagini dei materiali e della struttura esistente

R05 Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici

E.P. Elenco prezzi

CME Computo metrico estimativo

PS Prime indicazione e disposizioni per la stesura dei piani di sicurezza

QE Quadro economico

GEO Relazione geologico geotecnica RSL

Ed avere il seguente Quadro tecnico economico:

A1 Importo lavori 826.024,21

A2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 205.718,97

A TOTALE LAVORI A BASE DI GARA 1.031.743,18

B1 iva 10% su A 103.174,32

Decreto Presidenziale n. 21 del 08/02/2024 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



B2 imprevisti - arrotondamenti 95.073,15

B3 spese tecniche (prog. esec/DL/CSP CSE/Collaudo) 
(cassa al 4%+iva al 22% comprese)

159.691,91

B4 Incentivi 1% 10.317,43

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 368.256,82

C TOTALE 1.400.000,00

VISTI:
- lo Statuto dell’Ente, approvato con Atto dell'Assemblea dei Sindaci n.1/2015 e successiva-
mente modificato con Atto del medesimo organo n.1/2019;
- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
- il D.Lgs.50/2016;
- il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore;

PRESO ATTO che è stato individuato l’ing. Paola Cassinelli, funzionario della UO Edilizia Scola-
stica, Responsabile del Procedimento;

VISTI:
l’art. 23 c. 5 del D. Lgs. 50/2016;

l’art. 26 dello Statuto dell’ente, in base al quale la competenza per l’approvazione dei progetti 
preliminari e definitivi di opere pubbliche è del Presidente;

SENTITO il Consigliere delegato Arch. Aldo Spina;

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica 
del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 
267;

DATO ATTO che non occorre acquisire il parere del Ragioniere Capo in ordine alla regolarità 
contabile del presente provvedimento, non avendo esso alcuna rilevanza contabile;

DECRETA

di approvare in linea tecnica, ai sensi dell’art. 23 c. 7 del D. Lgs. 50/2016, il progetto definitivo 
dei lavori di “ADEGUAMENTO SISMICO ISTITUTO ZAPPA FERMI DI BORGOTARO” composto da-
gli elaborati di cui in premessa 

ed avente il seguente Quadro tecnico economico:
A1 Importo lavori 826.024,21

A2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 205.718,97

A TOTALE LAVORI A BASE DI GARA 1.031.743,18

B1 iva 10% su A 103.174,32

B2 imprevisti - arrotondamenti 95.073,15

B3 spese tecniche (prog. esec/DL/CSP CSE/Collaudo) 
(cassa al 4%+iva al 22% comprese)

159.691,91

B4 Incentivi 1% 10.317,43

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 368.256,82

C TOTALE 1.400.000,00

Decreto Presidenziale n. 21 del 08/02/2024 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



di dare atto che il presente provvedimento è da intendersi esecutivo all’atto della sua sottoscri-
zione;

di pubblicare il presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente della Pro-
vincia in ottemperanza al DLGS 33/2013 e ss.mm e ii. e per gli adempimenti in materia di co-
municazioni e trasparenza di cui agli artt.20 del d.lgs. 36/2023.

Il Presidente
(MASSARI ANDREA)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 21 del 08/02/2024 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 435 /2024 ad oggetto:

"  SERVIZIO  EDILIZIA  SCOLASTICA.  LAVORI  DI  ADEGUAMENTO  SISMICO  ISTITUTO 

SUPERIORE  ZAPPA  FERMI  DI  BORGO  VAL  DI  TARO".  APPROVAZIONE  PROGETTO 

DEFINITIVO IN LINEA TECNICA “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente,  ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 07/02/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


